
 

 

Abstrakt 

Název: Využití virtuální reality v kombinaci s elektrostimulací míchy u jedince 

s inkompletní míšní lézí 

 

Cíle:  Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda má virtuální realita ve formě 

terapeutických videí natočených z pohledu první osoby v kombinaci 

s elektrostimulací míchy vliv na neurologický stav a subjektivní vnímání 

mladého muže s inkompletní míšní lézí.  

 

Metody:  Kvalitativního výzkumu (případové studie) se zúčastnil jeden 25letý 

proband mající 10 let inkompletní míšní lézi.  Proband po dobu 5 měsíců 

sledoval průměrně 2–3krát týdně desetiminutová terapeutická videa pouštěná 

v brýlích virtuální reality v kombinaci s elektrostimulací. K porovnání 

neurologického stavu probanda bylo použito vyšetření ASIA Impairment 

Scale, provedené před výzkumem, v jeho průběhu a po výzkumu. 

Subjektivní pocity a bolest proband zaznamenával do deníku, přičemž je 

hodnotil bodovou škálou (0–10).  

 

Výsledky: Po intervenci proband vykázal mírné zlepšení v oblasti senzitivity. Vstupní 

hodnoty senzitivního subskóre lehkého dotyku dle vyšetření ASIA 

Impairment Scale byly 84 bodů, při výstupním vyšetření proband dosáhl 

navýšení na 86 bodů. U senzitivního subskóre píchnutí špendlíkem došlo 

k navýšení ze 75 bodů na 78 bodů z celkového počtu 112 bodů. Nedošlo 

však k žádnému zlepšení motoriky horních ani dolních končetin. V průběhu 

výzkumu proband zaznamenával silné subjektivní vjemy (např. brnění), 

které dle provedených měření nabývaly na intenzitě v dopoledních hodinách 

a v kombinaci s  elektrostimulací. 

 

Klíčová slova: vyšetření ASIA Impairment Scale, terapeutická videa, zrcadlové 

neurony, poranění míchy, stimulace míchy 


